
-МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ПРИКАЗ 

 

21.08.2023                                        № ПВА-17- 812/3 
 

г.Сургут 
 

О внесении изменений в приказ  

от 29.08.2022 № ПВА-13-430/2 «Об утверждении Порядка  

обеспечения питанием обучающихся»  
 

 В соответствии с Законом Ханты-Мансийском автономного округа - Югра от 

30.01.2016 № 4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации 

обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных 

организациях, частных профессиональных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях, частных 

общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре», с приказом департамента образования от 03.03.2021 № 

12-03-109/1 «Об утверждении порядка учёта учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений, которым предоставляется горячее питание в 

учебное время по месту нахождения общеобразовательного учреждения» (с 

изменениями от  20.12.2022 № 12-03-1036/3 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ МБОУ «Перспектива» от 29.08.2022 № ПВА-13-430/2 «Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся» следующие изменения. 

1.1. В пункте б) раздела «Обеспечение питанием осуществляется на 

основании» приложения к приказу: 

- слова «дети участников специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины, дети граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,» заменить словами 

«члены семей участников специальной военной операции, граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации». 

- после слов «Родитель (законный представитель) учащегося Школы в случае 

изменения своих намерений (в течение учебного года) и замене варианта 

обеспечения питанием для своего ребенка в учебное время, пишет заявление на имя 

руководителя Школы» добавить слова «Диетическое питание предоставляется на 

основании локального нормативного акта, изданного на основании заявления 

родителя (законного представителя) и предоставленных рекомендаций врача» 

1.2. В пункте в) раздела «Обеспечение питанием осуществляется на 

основании» приложения к приказу слова: 



«- для детей участников специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины - справка, выданная федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской Федерации, 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере 

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии родителя в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины. 

- для детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации - справка, 

содержащая информацию о призыве на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации», 

заменить словами: 

«- для членов семей участников специальной военной операции, проводимой 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины - справка, выданная федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской Федерации, 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере 

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии родителя в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины. 

- для членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации - справка, 

содержащая информацию о призыве на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации». 

2. Приложение к приказу изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Махрину В.В., социального 

педагога. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                                 Е.Л.Запольская 
 

С приказом ознакомлены               В.В. Махрина 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                      

                                   
          

                                     

                                                                     

                              

                                                           

       

      

      

    

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



Приложение к приказу  

«_21_» _08__2023__ № ПВА-17-812/3 

 

ПОРЯДОК 

организации питания учащихся в МБОУ «Перспектива» 

 

Порядок организации питания учащихся муниципального 

общеобразовательного учреждения школы «Перспектива» (далее- Порядок) 

разработан в соответствии с частью 1, частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 января 2016 года № 4-оз «О 

регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения питанием 

обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных 

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях, 

расположенных в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», постановлением 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 04.03.216г. №59-п 

«Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре» с изменениями N 479-П от 06.12.2019, 

постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 

04.09.2020 № 374-п «О внесении изменений в постановление Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 года № 338-п «О 

государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Развитие образования», постановлением Администрации города от 08.09.2020 № 

6289 «О порядке финансового обеспечения мероприятий по организации питания 

учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Сургута в 

учебное время по месту нахождения общеобразовательного учреждения за счет 

средств местного бюджета и субсидии из бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры». 

Настоящий Порядок определяет правила обеспечения питанием обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения школы 

«Перспектива» (далее - Школа). Организация питания обучающихся обеспечивается 

Школой в соответствии с государственными санитарно-эпидемиологическими 

правилами и нормативами.  

Финансовое обеспечение питания обучающихся осуществляется за счет 

средств местного бюджета, субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

общеобразовательных организациях (далее - субсидия), без взимания родительской 

платы. 

Обеспечение питанием осуществляется на основании: 

а) заявления одного из родителей (законных представителей) учащегося по 

форме, являющейся приложением к данному Порядку. Тем самым родитель 

(законный представитель) подтверждает свою информированность и 

ответственность за выбранный им вариант обеспечения питанием своего ребенка. В 



заявлении родитель (законный представитель) указывает период в течение учебного 

года, на который обучающийся Школы должен быть обеспечен питанием, 

основание для оказания социальной поддержки в виде предоставления питания (при 

наличии), и подтверждает свое согласие на порядок обеспечения питанием в Школе, 

установленный данным локальным актом - «Порядком обеспечения питанием 

учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

начальной школы «Перспектива». 

Родитель (законный представитель) учащегося Школы в случае изменения 

своих намерений (в течение учебного года) и замене варианта обеспечения 

питанием для своего ребенка в учебное время, пишет заявление на имя 

руководителя Школы. 

Диетическое питание предоставляется на основании локального нормативного 

акта, изданного на основании заявления родителя (законного представителя) и 

предоставленных рекомендаций врача. 

Заявления родителей (законных представителей) Школы на обеспечение 

питанием детей на текущий учебный год хранятся в Школе в течение учебного года. 

б) Социальная поддержка в виде предоставления двухразового питания в 

учебное время оказывается: 

- обучающимся Школы, относящимся к категориям детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- детей из многодетных семей; 

- детей из малоимущих семей; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети-инвалиды, не относящихся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- члены семей участников специальной военной операции; 

- члены семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

в) Основанием предоставления двухразового питания по всем льготным 

категориям является: 

- для обучающихся из малоимущих семей и многодетных семей - сведения, 

предоставленные государственным учреждением автономного округа, 

уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного 

округа, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 

социального развития либо по запросу руководителя Школы. 

Для детей из многодетных семей является преобладание в составе семьи 

несовершеннолетних иждивенцев; 

- для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - сведения, 

предоставленные государственным учреждением автономного округа, 

уполномоченным исполнительным органом государственной власти автономного 

округа, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг в сфере 

социального развития либо по запросу руководителя Школы; 



- для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья — информация 

психолого-медико-педагогической комиссии по запросу руководителя Школы о 

признании ребенка обучающимся с ограниченными возможностями здоровья. 

- для детей-инвалидов, не относящихся к обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья – сведения, предоставленные государственным 

учреждением автономного округа, уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти автономного округа, осуществляющим функции по 

оказанию государственных услуг в сфере здравоохранения либо по запросу 

руководителя Школы. 

- для членов семей участников специальной военной операции, проводимой на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины - справка, выданная федеральным органом исполнительной власти, 

федеральным государственным органом, в котором федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской Федерации, 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере 

исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, об участии родителя в 

специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины. 

- для членов семей граждан Российской Федерации, призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации - справка, 

содержащая информацию о призыве на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации. 

г) При наличии заявления одного из родителей (законных представителей) 

учащегося на обеспечение питанием ребенка в Школе в учебное время, издается 

приказ руководителя Школы об обеспечении учащихся питанием.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Порядку организации питания 

учащихся МБОУ «Перспектива» 

 

форма 1 

 

 Директору МБОУ «Перспектива» 

Е.Л.Запольской 

родителя  (законного представителя) 

Ф.И.О. ______________________________ 
 

_______________________________________________________________ 
 

_______________________________________________________________ 

 

Место проживания:  г.Сургут 

улица  ______________________________ 

дом  _______корп. ______  кв. __________ 

телефон_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу оказать услугу по предоставлению горячего питания предприятием 

«Комбинат школьного питания» моему ребенку ____________________________ 

 ________________________________________________________________________  
(Фамилия, имя, отчество (полностью)) 

учаще(муся) (йся) ______класса, в период  

с «______» _____________20____  по «___» _______20___ гг.  

Без внесения родительской платы:  

o из многодетной семьи,  

o находящихся под опекой и попечительством,  

o с ограниченными возможностями здоровья,  

o из малоимущей семьи 

o дети-инвалиды 

o члены семей участников специальной военной операции 

o члены семей граждан РФ, призванных на военную службу по мобилизации в ВС 

РФ 

o  

 

 

 

Дата____________________                    Подпись ______________/_______________ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Регистрационный номер заявления 

№ _______________________ 



 

форма 2 

Директору МБОУ «Перспектива» 

Е.Л.Запольской 

родителя (законного представителя) 

Ф.И.О.______________________________ 
Место проживания: г. Сургут: 

___________________________________ 

телефон_____________________________ 

        

                             ЗАЯВЛЕНИЕ 
      Прошу оказать услугу по предоставлению горячего питания предприятием «Комбинат 

школьного питания» моему ребенку_________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________  
(Фамилия, имя, отчество(полностью) 

обучающе(муся)/(йся) ______класса, в период с «______» сентября 20____ по «________» мая 

20___гг. без внесения родительской платы (для учащихся, не относящихся к льготным 

категориям). 

 

Дата                                                                  Подпись _____________/_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



форма 3 

 

Директору МБОУ «Перспектива» 

Е.Л.Запольской 

родителя  (законного представителя) 

Ф.И.О. ______________________________ 

 

_________________________________________

______________________ 

 

_________________________________________

______________________ 

 

Место проживания:  г.Сургут 

улица  ______________________________ 

дом  _______корп. ______  кв. __________ 

телефон_____________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Я, ________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя) 

Ознакомлена (а) с возможностью организации специального питания, 

разработанного предприятием «Комбинат школьного питания» для детей с 

заболеванием 

________________________________________________________________________ 
(указать заболевание) 

Прошу предоставить специальное питание моему ребенку 

________________________________________________________________________, 
(Фамилия, имя, отчество) 

Ученику (це) _______________класса. 

Перечень запрещенных продуктов: 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Дата____________________                    Подпись ______________/___________ 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


